
Parlament České republiky
POSLANECKÁ  SNĚMOVNA

2004
4. volební období

19.

USNESENÍ

výboru pro evropské záležitosti
z 6. schůze konané dne 24. června 2004

k Zelené knize o partnerství veřejného a soukromého sektoru a právu Společenství 
o veřejných zakázkách a koncesích /kód dokumentu 9206/04, COM(2004) 327 final/
___________________________________________________________________________

Výbor pro evropské záležitosti po vyslechnutí informace poradce ministra pro místní 
rozvoj Ing. Emanuela Šípa, po vyslechnutí zpravodajské zprávy posl. Petra Krilla a po 
rozpravě

s c h v a l u j e   stanovisko, které je přílohou tohoto usnesení.

Josef Šenfeld v. r.   Petr Krill v. r. Pavel Svoboda v. r.
ověřovatel výboru zpravodaj výboru předseda výboru



Příloha k usnesení č. 19

ZELENÁ KNIHA
o partnerství veřejného a soukromého sektoru a právu Společenství 

o veřejných zakázkách a koncesích

COM(2004) 327 final

 Právní základ:
Zelená kniha je programový dokument, který se týká problematiky upravené 
v Hlavě VI. SES. 

 Datum zaslání Radě EU:
30. 4. 2004

 Datum zaslání Poslanecké sněmovně prostřednictvím VEZ:
6. 5. 2004, kód dokumentu 9206/04

 Procedura:
Dokument byl předložen k veřejné konzultaci.

 Předběžné stanovisko vlády (dle § 109a odst. 1 jednacího řádu):
Doručené do výboru pro evropské záležitosti dne 8. 6. 2004, evidované pod 
č. j. VEZ 59/04.

 Hodnocení z hlediska principu subsidiarity:
Dokument má programový charakter.

 Odůvodnění a předmět:
Vydání zelené knihy je naplněním jedné z priorit stanovené ve Strategii vnitřního trhu 
pro období roků 2003 až 2006. Tzv. partnerstvím veřejného a soukromého sektoru 
(public-private partnerships) se obecně rozumí různé formy spolupráce mezi orgány 
veřejné správy a soukromým sektorem za účelem zajištění financování, výstavby, 
renovaci či správy určité infrastruktury nebo veřejné služby, například při výstavbě 
dálnic. Taková spolupráce může vzniknout buď výhradně na smluvním základě 
(tzv. smluvní partnerství) nebo na základě založení právnické osoby k tomuto účelu 
(tzv. institucionální partnerství) a vyskytuje se zejména v oblasti dopravy, 
zdravotnictví, školství a národní bezpečnosti. Doposud nejsou tato partnerství přímo 
definována, ani zvlášť upravena právem ES, ačkoli se na ně v některých případech 
vztahují komunitární pravidla zadávání veřejných zakázek. 

Hlavním záměrem vydání zelené knihy je objasnit, do jaké míry se na tato partnerství 
vztahuje komunitární právní úprava zadávání veřejných zakázek. Zároveň se tím má 
zahájit veřejná konzultace s cílem zjistit, zda je zapotřebí změnit stávající právní 

DOKUMENT 9206/04



úpravu vzhledem k rostoucí míře využití těchto partnerství. Analýza této problematiky 
je zaměřena zejména na zřízení partnerství veřejného a soukromého sektoru z podnětu 
soukromého sektoru, na právní rámec procedury pro výběr partnera ze soukromého 
sektoru s ohledem na novou úpravu soutěžního dialogu v nové směrnici o zadávání 
veřejných zakázek (směrnice  2004/18/ES) a na otázky subdodavatelských smluv a na 
smluvní rámec a dodatky ke smlouvám v průběhu trvání partnerství. Za tímto účelem 
obsahuje zelená kniha řadu specifických otázek, jež mají sloužit jako podnět k diskusi 
a mohou být zodpovězeny v rámci veřejné konzultace. Termín uzávěrky veřejné 
konzultace je stanoven na 30. července 2004.

 Obsah a dopad:
Partnerství veřejného a soukromého sektoru nejsou dosud přímo upravena v českém 
právním řádu a  k jejich efektivnímu využití je nutné vytvořit příslušný právní rámec. 
Jak vyplývá z předběžného stanoviska pro Parlament ČR ze dne 31. května 2004, je si 
vláda ČR této skutečnosti vědoma a již na začátku tohoto roku podnikla některé kroky 
v tomto směru, např. tím, že pověřila MMR ČR přípravou věcného záměru nového 
zákona a uložila ministrovi financí zřídit do konce tohoto roku Centrum pro 
implementaci Partnerství veřejného a soukromého sektoru. Vláda ČR má v úmyslu 
zavést tato partnerství jako nástroj pro zajišťování veřejných služeb a vybudování 
infrastruktury.

 Předpokládaný harmonogram projednávání v orgánech EU:
Termín uzávěrky veřejné konzultace je stanoven na 30. července 2004.

 Závěr VEZ PS:
Výbor pro evropské záležitosti

1) b e r e   n a   v ě d o m í   programový dokument „Zelená kniha o partnerství 
veřejného a soukromého sektoru a právu Společenství o veřejných zakázkách 
a koncesích“ a žádá vládu, aby ho informovala, jaké stanovisko bude zastávat při 
veřejné diskusi k tomuto dokumentu;

2) u s n á š í   s e   postoupit dokument spolu se svým usnesením a předběžným 
stanoviskem vlády pro informaci hospodářskému výboru;

3) v y s l o v u j e   n e s p o k o j e n o s t   s tím, že nedostal tento dokument od vlády 
v českém jazyce, ačkoli Protokol o úloze národních parlamentů připojený ke Smlouvě 
ES tento typ dokumentu výslovně zmiňuje jako dokument, který je povinně 
postupován národním parlamentům;

4) v y s l o v u j e   p o c h y b n o s t i   o možnosti optimálního průběhu veřejné 
konzultace vzhledem k pozdnímu dodání českého překladu a k termínu stanovenému 
Evropskou komisí pro ukončení veřejných konzultací.  

Josef Šenfeld v. r.   Petr Krill v. r. Pavel Svoboda v. r.
ověřovatel výboru zpravodaj výboru předseda výboru




